
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 관광과

관광과 11,612,013 8,992,721 2,619,292

국 134,239 104,239 30,000

균 3,827,000 3,640,000 187,000

기 80,100 17,600 62,500

도 81,868 106,464 △24,596

군 7,488,806 5,124,418 2,364,388

문화예술 기반구축 및 관광자원화 976,400 792,000 184,400

기 50,000 10,000 40,000

군 926,400 782,000 144,400

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 100,000 0 100,000

기 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

전통문화 관광활성화 지원(전통문화 관광콘텐츠 개발

운영)

100,000 0 100,000

기 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

기 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 전통문화 관광활성화 지원사업 운영

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

기 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

향토축제 관광 자원화 876,400 792,000 84,400

기 0 10,000 △10,000

군 876,400 782,000 94,400

북일오소재 해맞이 행사 10,000 5,000 5,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

04 민간행사사업보조 10,000 5,000 5,000

○ 북일 오소재 해맞이 행사

10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

땅끝 해넘이해맞이 행사 40,000 20,000 20,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 20,000 20,000

○ 땅끝해넘이해맞이축제 행사운영비

40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원

북평 남창줄다리기 보존 20,000 20,000 0

기 0 10,000 △10,000

군 20,000 10,000 10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

기 0 10,000 △10,000

군 20,000 10,000 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○ 북평 용줄다리기 축제 20,000 20,000 0경정 20,000,000원
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부서: 관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 10,000 △10,000

군 20,000 10,000 10,000

축제 개발 업무 지원 69,000 50,000 19,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○ 해남 농수산물 먹거리 축제 연구 용역

19,000 0 19,00019,000,000원*1식

지역 축제 육성 40,400 0 40,400

201 일반운영비 21,400 0 21,400

01 사무관리비 21,400 0 21,400

○ 지역축제 컨설팅 20,000 0 20,000

○ 해남군축제발전추진위원회 수당

1,400 0 1,400

20,000,000원*1식

70,000원*5명*4회

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○ 지역축제 성과평가 연구 용역

19,000 0 19,00019,000,000원*1식

관광지 관광자원 개발 10,035,986 7,702,626 2,333,360

국 30,000 0 30,000

균 3,827,000 3,640,000 187,000

기 30,100 7,600 22,500

도 48,975 53,935 △4,960

군 6,099,911 4,001,091 2,098,820

관광상품 개발 및 홍보 2,842,052 2,256,612 585,440

균 900,000 900,000 0

기 30,100 7,600 22,500

도 1,185 1,185 0

군 1,910,767 1,347,827 562,940

다양한 홍보 매체활용 관광홍보 533,012 178,552 354,460

201 일반운영비 530,012 178,552 351,460

01 사무관리비 343,740 62,280 281,460

○ 무인계측기 데이터전송료 2,500 0 2,500

○ 이미지마케팅 추진 옥외광고료

45,000 0 45,000

○ 관광박람회 홍보관 운영 30,000 0 30,000

○ 관광 홍보용 리플릿 제작

70,000 30,000 40,000

○ 관광기념품 제작 10,000 5,000 5,000

○ 관광 홍보용 봉투 제작 4,500 3,000 1,500

○ 관광마케팅 홍보물 제작 5,000 0 5,000

○ 해남군 관광홍보 광고료

50,000 0 50,000

○ 관광홍보 윈드배너 제작 설치

24,000 0 24,000

500,000원*5개소

45,000,000원*1식

10,000,000원*3회

경정 70,000,000원

경정 10,000,000원

경정 4,500,000원

250,000원*20회

5,000,000원*5매체*2회

100,000원*240개

- 2 -



부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 공공조형물 심의위원회 참석 수당 0 1,540 △1,540

○ TV방송 제작 지원 80,000 0 80,000

경정 0원

80,000,000원*1편

03 행사운영비 170,000 100,000 70,000

○ 달마고도 걷기행사 추진

120,000 60,000 60,000

○ 관광이웃 공동홍보마케팅 추진

10,000 0 10,000

경정 120,000,000원

10,000,000원*1식

203 업무추진비 3,000 0 3,000

03 시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

○ 관광자원개발 사업추진 3,000 0 3,0003,000,000원

문화관광 해설가 운영 88,000 68,100 19,900

301 일반보상금 86,000 66,100 19,900

12 기타보상금 80,400 60,500 19,900

○ 문화관광해설가 활동비 지원

53,600 44,000 9,600

○ 문화관광해설가 안내 전문요원 보상

20,100 16,500 3,600

○ 양한묵 기념관 문화관광해설가 활동비 지원

6,700 0 6,700

경정 53,600,000원

경정 20,100,000원

67,000원*1명*100일

문화관광해설사 육성(기금) 48,240 39,600 8,640

기 7,600 7,600 0

군 40,640 32,000 8,640

301 일반보상금 48,240 39,600 8,640

기 7,600 7,600 0

군 40,640 32,000 8,640

12 기타보상금 48,240 39,600 8,640

○ 문화관광해설사 활동비 지원

48,240 39,600 8,640경정 48,240,000원

기 7,600 7,600 0

군 40,640 32,000 8,640

문화관광 외국어해설사 운영(도비) 8,040 6,600 1,440

도 1,185 1,185 0

군 6,855 5,415 1,440

301 일반보상금 8,040 6,600 1,440

도 1,185 1,185 0

군 6,855 5,415 1,440

12 기타보상금 8,040 6,600 1,440

○ 외국어문화관광해설사 활동비 지원

8,040 6,600 1,440경정 8,040,000원

도 1,185 1,185 0

군 6,855 5,415 1,440

문화관광자원개발(명품 남도길관광자원화) 1,650,000 1,500,000 150,000

균 900,000 900,000 0

군 750,000 600,000 150,000

401 시설비및부대비 1,650,000 1,500,000 150,000

- 3 -



부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 900,000 900,000 0

군 750,000 600,000 150,000

01 시설비 1,648,000 1,498,000 150,000

○ 달마고도 제2주차장 조성

150,000 0 150,000150,000,000원*1식

전통한옥 체험프로그램 지원사업 36,000 0 36,000

기 22,500 0 22,500

군 13,500 0 13,500

307 민간이전 36,000 0 36,000

기 22,500 0 22,500

군 13,500 0 13,500

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○ 전통한옥 체험프로그램 지원사업 36,000 0 36,000

― 전통요리체험 24,000 0 24,00024,000,000원*1식

기 15,000 0 15,000

군 9,000 0 9,000

― 한옥음악회 12,000 0 12,00012,000,000원*1식

기 7,500 0 7,500

군 4,500 0 4,500

관광투어패키지 상품 개발 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○ 남도에서 한 달 살기 운영

10,000 0 10,000

○ 남도 자전거길 운영 5,000 0 5,000

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

관광편익시설 확충 78,760 14,120 64,640

국 30,000 0 30,000

군 48,760 14,120 34,640

관광안내소 운영 7,760 3,120 4,640

201 일반운영비 7,760 3,120 4,640

01 사무관리비 3,200 1,200 2,000

○ 관광안내소 물품구입 2,000 0 2,0001,000,000원*2개소

02 공공운영비 4,560 1,920 2,640

○ 관광안내소 시설유지관리비

2,640 0 2,6402,640,000원*1개소

코리아 둘레길 안내체계 구축 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 코리아 둘레길 남파랑길 안내체계 구축

60,000 0 60,00060,000,000원*1식
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부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광편익시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

쾌적한 해수욕장 조성 및 편의시설 확충 301,696 235,396 66,300

도 47,790 52,750 △4,960

군 253,906 182,646 71,260

해수욕장 시설물 정비 및 관리 30,000 12,500 17,500

401 시설비및부대비 30,000 12,500 17,500

01 시설비 30,000 12,500 17,500

○ 해수욕장 모래구입 및 평탄작업

30,000 12,500 17,500경정 30,000,000원

해수욕장 안전관리 25,600 20,600 5,000

201 일반운영비 16,800 11,800 5,000

01 사무관리비 10,400 5,400 5,000

○ 수상오토바이 계류장 설치 및 해체 수수료

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

해수욕장 안전관리(도비) 40,000 49,200 △9,200

도 20,000 24,600 △4,600

군 20,000 24,600 △4,600

101 인건비 40,000 49,200 △9,200

도 20,000 24,600 △4,600

군 20,000 24,600 △4,600

04 기간제근로자등보수 40,000 49,200 △9,200

○ 해수욕장 안전관리요원 인건비

40,000 49,200 △9,200경정 40,000,000원

도 20,000 24,600 △4,600

군 20,000 24,600 △4,600

해수욕장 수질조사(도비) 9,300 6,300 3,000

도 2,790 3,150 △360

군 6,510 3,150 3,360

201 일반운영비 9,300 6,300 3,000

도 2,790 3,150 △360

군 6,510 3,150 3,360

01 사무관리비 9,300 6,300 3,000

○ 해수욕장 수질조사 9,300 6,300 3,000경정 9,300,000원

도 2,790 3,150 △360

군 6,510 3,150 3,360

송호해수욕장 푸른음악회 67,000 17,000 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○ 송호해변 여름 축제 행사 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

옥천관광지 개발 91,600 6,000 85,600

양한묵선생 생가 관리 운영 91,600 6,000 85,600

201 일반운영비 23,600 6,000 17,600
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부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 옥천관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 10,000 3,600 6,400

○ 사무실 운영 물품 구입 10,000 3,600 6,400경정 10,000,000원

02 공공운영비 13,600 2,400 11,200

○ 양한묵선생 생가 공공요금(전기, 수도 등)

3,600 2,400 1,200

○ 양한묵선생 생가 시설유지관리비

10,000 0 10,000

경정 3,600,000원

10,000,000원*1개소

401 시설비및부대비 68,000 0 68,000

01 시설비 68,000 0 68,000

○ 양한묵선생 생가 시설개선 68,000 0 68,000

― 오일스테인 12,000 0 12,000

― 화장실 보수 13,000 0 13,000

― 안내판 설치 18,000 0 18,000

― 나무 및 잔디 식재 25,000 0 25,000

12,000,000원*1식

6,500,000원*2개소

18,000,000원*1식

25,000,000원*1식

땅끝관광지 개발 2,679,682 1,452,702 1,226,980

균 757,000 570,000 187,000

군 1,922,682 882,702 1,039,980

땅끝 해양자연사 박물관 건립(자체) 614,798 28,818 585,980

201 일반운영비 30,798 28,818 1,980

01 사무관리비 12,018 10,038 1,980

○ 땅끝해양자연사박물관 무인경비시스템

1,980 0 1,980165,000원*12월

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 땅끝해양자연사박물관 기능보강 공사

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

405 자산취득비 84,000 0 84,000

01 자산및물품취득비 84,000 0 84,000

○ 땅끝해양자연사박물관 운영 비품 구입

84,000 0 84,00084,000,000원*1식

땅끝관광지 토지매입 442,000 300,000 142,000

401 시설비및부대비 442,000 300,000 142,000

01 시설비 442,000 300,000 142,000

○ 땅끝관광지 토지매입 442,000 300,000 142,000경정 442,000,000원

지역개발 지원사업(송호지구 주차장 조성사업) 8,000 0 8,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

○ 송호해수욕장 리모델링 경관조성

8,000 0 8,0008,000,000원*1식

소규모 관광자원 개발 422,884 131,884 291,000

201 일반운영비 157,500 127,500 30,000

- 6 -



부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 146,300 116,300 30,000

○ 관광 탐방로 안내 유도판 정비

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

401 시설비및부대비 261,000 0 261,000

01 시설비 261,000 0 261,000

○ 해남 관광버스기사 휴식공간 설치

161,000 0 161,000

○ 해남군 도로변 대형 홍보판 정비

100,000 0 100,000

161,000,000원*1식

100,000,000원*1식

지역개발 지원사업(땅끝 해안처음길 조성사업) 187,000 0 187,000

균 187,000 0 187,000

401 시설비및부대비 187,000 0 187,000

균 187,000 0 187,000

01 시설비 187,000 0 187,000

○ 땅끝 해안처음길 조성 187,000 0 187,000187,000,000원*1식

균 187,000 0 187,000

문화관광자원개발(땅끝 오토캠핑장 확대 및 정비) 13,000 0 13,000

401 시설비및부대비 13,000 0 13,000

01 시설비 13,000 0 13,000

○ 땅끝 오토캠핑장 정비 기본계획 수립

13,000 0 13,00013,000,000원*1식

우수영 관광지 개발 3,950,196 3,645,796 304,400

균 2,170,000 2,170,000 0

군 1,780,196 1,475,796 304,400

우수영관광지 개발사업 추진 243,000 0 243,000

401 시설비및부대비 243,000 0 243,000

01 시설비 243,000 0 243,000

○ 우수영관광지 임시주차장 조성공사

23,000 0 23,000

○ 우수영관광지 상징구조물 설치공사

100,000 0 100,000

○ 우수영관광지 경관개선 공사

120,000 0 120,000

23,000,000원*1식

100,000,000원*1식

120,000,000원*1식

화원관광단지 관리 90,196 28,796 61,400

201 일반운영비 6,500 5,100 1,400

02 공공운영비 4,100 2,700 1,400

○ 화원낙조전망대 화장실 상하수도 요금

2,000 600 1,400경정 2,000,000원

401 시설비및부대비 80,000 20,000 60,000

01 시설비 80,000 20,000 60,000

○ 화원 목포구 등대 관광지화 타당성 및 기본

계획 용역 80,000 20,000 60,000경정 80,000,000원
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부서: 관광과

정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리

단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리 484,569 398,815 85,754

국 104,239 104,239 0

도 32,893 52,529 △19,636

군 347,437 242,047 105,390

식품위생업소 관리 470,169 384,415 85,754

국 104,239 104,239 0

도 32,893 52,529 △19,636

군 333,037 227,647 105,390

음식문화 개선 226,140 142,160 83,980

201 일반운영비 80,320 58,320 22,000

01 사무관리비 74,320 56,320 18,000

○ SNS 활용 해남음식 이벤트 운영 물품구입

3,000 0 3,000

○ 대흥사권 음식문화개선 실천 홍보물 제작

14,000 0 14,000

○ 대흥사권 음식문화개선 실천 교육 강사비

1,000 0 1,000

300,000원*10회

14,000,000원*1식

500,000원*2회

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○ 남도음식문화큰잔치 행사 참가

4,000 0 4,0004,000,000원*1식

202 여비 3,780 0 3,780

01 국내여비 3,780 0 3,780

○ 음식문화 선진지 견학 3,780 0 3,780189,000원*20명

301 일반보상금 17,040 8,840 8,200

09 행사실비보상금 9,040 840 8,200

○ 모범음식점 영업주 선진지 견학

5,200 0 5,200

○ 대흥사권 음식문화개선 선진지 견학

3,000 0 3,000

130,000원*40명

3,000,000원*1회

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 닭요리촌 표지판 및 조형물 제작

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

음식점 3대청결운동 추진사업 1,740 1,716 24

도 522 858 △336

군 1,218 858 360

201 일반운영비 1,740 1,716 24

도 522 858 △336

군 1,218 858 360

01 사무관리비 1,740 1,716 24

○ 음식점 3대 청결운동 추진사업

1,740 1,716 24경정 1,740,000원

도 522 858 △336

군 1,218 858 360
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부서: 관광과

정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리

단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어린이급식관리지원센터 설치 운영 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 30,000 50,000 △20,000

군 70,000 50,000 20,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 30,000 50,000 △20,000

군 70,000 50,000 20,000

05 민간위탁금 200,000 200,000 0

○ 어린이급식관리지원센터 운영비

200,000 200,000 0경정 200,000,000원

국 100,000 100,000 0

도 30,000 50,000 △20,000

군 70,000 50,000 20,000

음식점 위생등급제 평가지원 및 표지판제작 1,750 0 1,750

도 700 0 700

군 1,050 0 1,050

201 일반운영비 1,750 0 1,750

도 700 0 700

군 1,050 0 1,050

01 사무관리비 1,750 0 1,750

○ 음식점 위생등급제 컨설팅 등 평가지원 및

표지판 제작 1,750 0 1,7501,750,000원*1식

도 700 0 700

군 1,050 0 1,050

행정운영경비(관광과) 93,616 99,280 △5,664

기본경비(관광과) 93,616 99,280 △5,664

기본경비(관광정책팀) 17,472 29,040 △11,568

201 일반운영비 6,912 11,520 △4,608

01 사무관리비 6,912 11,520 △4,608

○ 관광정책팀 업무추진 급량비

6,912 11,520 △4,608경정 6,912,000원

202 여비 10,560 17,520 △6,960

01 국내여비 10,560 17,520 △6,960

○ 기본 국내여비 10,560 17,520 △6,960경정 10,560,000원

기본경비(관광마케팅팀) 12,528 9,000 3,528

201 일반운영비 4,608 3,000 1,608

01 사무관리비 4,608 3,000 1,608

○ 관광마케팅팀 업무추진 급량비 1,608 0 1,6081,608,000원

202 여비 7,920 6,000 1,920

01 국내여비 7,920 6,000 1,920

○ 기본 국내여비 1,920 0 1,9201,920,000원

기본경비(축제팀) 11,376 9,000 2,376
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부서: 관광과

정책: 행정운영경비(관광과)

단위: 기본경비(관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 3,456 3,000 456

01 사무관리비 3,456 3,000 456

○ 축제팀 업무추진 급량비 456 0 456456,000원

202 여비 7,920 6,000 1,920

01 국내여비 7,920 6,000 1,920

○ 기본 국내여비 1,920 0 1,9201,920,000원

재무활동(문화관광과) 21,442 0 21,442

보전지출(문화관광과) 21,442 0 21,442

국도비 반환금 21,442 0 21,442

802 반환금기타 21,442 0 21,442

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,442 0 21,442

○ 2018년도 입식테이블설치 지원사업 도비 집

행잔액 450 0 450

○ 2018년 해수욕장 수질조사 지원 도비 집행잔

액 4,010 0 4,010

○ 2018년 해수욕장 안전장비 구입 및 시설조성

지원 도비 집행잔액 16,982 0 16,982

450,000원

4,009,780원

16,981,210원
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